Hadis âlimleri te’lif, tasnif, istinsâh, mukâtebe, tashih ve tercüme faaliyet-
leriyle müslümanlara çok zengin bir kütüphane bırakmışlardır.2

İslam tarihinde ilme gösterilen ihtimam, sahâbe döneminden itibaren ya-
zının kullanılmasını sağlamış, hicrî ikinci yüzyıldan itibaren hadis kitapları-
nın kaleme alınmasına yardımcı olmuştur. İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn İshâk
(ö. 151/768) Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), İbn Ebû Arûbe (ö. 156/773), Evzâî
(ö. 157/774) İbn Ebû Zi’b (ö. 159/776), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve İmam
Mâlik’in (ö. 179/795) eserleri bunlara en iyi örnektir.3 Kitaba olan ilginin
Abbâsîler döneminde arttığı hatta kütüphanelerde kitap sayılarının yüz bin-
lere ulaştığı nakledilmektedir.

37 İbn S’ad, et-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 6/94 Diğer bir rivayette kitapların yakılması ve imhâ edilmesi

şeklindedir. Aḥmed b. Ḥanbel, el-’İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl (Mumbai: Dârü’s-Selefiyye, 1408),
1/215.

382 | Abdullah Çelik

Journal of Sakarya University Faculty of Theology, Volume: 22, Issue: 42 (2020)

(ö. 80/699)38 ve Ubeydullah b. Abdullah (ö. 98/716)39 bu nedenle kitaplarını
yakan hadisçiler arasındadır. Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104/722) vefatından
önce kitaplarının yaşıyorsa Eyyub b. Ebî Temîme’ye verilmesini o hayatta de-
ğilse yakılmasını vasiyet etmiştir.40 Aynı gerekçeden ötürü Tavûs b. Keysân
(ö. 106/725) kitaplarının yakılmasını emretmiştir.41 Hişâm b. Hassân (ö.
148/765) “Amâk hadisi dışında hiçbir hadisi yazmadım. Onu da yazdıktan
sonra sildim”42 demiştir. Evzâî (ö. 157/774) şöyle der: “Bu ilim hadisçilerin ri-
vâyetleri birbirlerinden sözlü olarak aldıkları ve müzakere ettikleri dönemde
çok değerliydi. Hadisler kitaplara girdiğinde nuru söndü ve ehil olmayan ki-
şilerin eline düştü.”43 Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776) hadisçilerden rivâyet ettiği
kitaplar elinde biriktiğinde oğlu Sa‘d’ı Bârcâh, denilen yere kitaplarını ça-
mura gömmesi için gönderirdi. Ölmeden önce de kalan kitaplarının yıkanma-
sını vasiyet etmiştir.44

Süfyân es-Sevrî bazı kişilerden yazdığı hadislere pişman olmuş ve “Hadis-
lere olan düşkünlüğüm buna neden oldu” demiştir. Kitaplarının vefatından
sonra gömülmesini vasiyet etmiştir.45 İbnü’l-Mulakkin (804/1401) Süfyân’ın
kitaplarının tamamının gömülmesini vasiyet etmesinin gerekçesini, kitapla-
rındaki doğru ve yanlış rivâyetleri ayıklamanın çok zor hale gelmesiyle açık-
lamıştır.46 Süfyân’ın bu uygulaması Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/848) şu sözüne
benzemektedir: “Yalancılardan hadis yazdıktan sonra bunları tandıra atarak
iyi ekmek pişirdik.”47

Mûsa b. Hârûn (ö. 294/907) öğrencilerine hadislerini okuduktan sonra elin-
deki hadis cüzlerini Dicle nehrine atar ve “Görevimi yerine getirdim”, derdi.48
Mücahid b. Mûsâ (ö. 244/859) da aynı şekilde hadislerini rivâyet ettikten sonra
kitaplarını Dicle nehrine atmıştır.49 İbn Şâhin (ö. 385/996) İbn Muzaffer (ö.
379/990) ve Darekutnî (ö. 385/995) Hafız Ebû Bekr İbnü’l-Ciâbî’nin (ö. 355/966)
ölümüne sebep olan hastalığında yanına ziyarete gitmişlerdi. Çıktıklarında

38 Ebû Zur’a ed-Dımeşḳî, Târîḫ (Dımeşḳ: Mecme‘atü’l-Lüġati’l-‘Arabiyye, ts.), 363; Baġdâdî,
Taḳyîd, 46.

39 Ebû Zur’a ed-Dımeşḳî, Târîḫ, 406.
40 el-Fesevî, Târîḫ, 2/89.

hadis sahifelerinde, hareke ve nokta olmadığı
için, benzer olan kelime ve harflerin yanlış okunma ihtimalinin (tashîf) yük-
sek olduğunu söylemektedir.54 Bu yüzden bazı müellifler, ölmeden önce,
vicâde yoluyla nakledilir korkusuyla kitaplarının gömülmesini istemişlerdir.
Ebû Küreyb Muhammed (ö. 248/862), kitaplarının gömülmesini vasiyet etmiş
ve ölünce de kitapları gömülmüştür.55

İbn Hacer’e Dâvûd et-Taî (ö. 165/781) ve benzeri hadisçilerin kitaplarını
neden imhâ ettikleri sorulduğunda o şu şekilde cevap vermiştir: “Bu gibi ha-
disçiler icâze ya da vicâde yoluyla rivâyeti caiz görmüyorlardı. Hatta vicâde
yoluyla rivâyet edenlerin zayıf râviler arasına girdiği görüşündeydiler.
Vicâde yoluyla rivâyetleri nedeniyle bir râvinin zayıf kabul edilmesindense
kitaplarını imhâ etmeyi yeğlediler.”56

Zehebî, Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797), Muhammed b. Yahyâ ez-
Zühlî (ö. 258/872), İshâk b. İbrâhîm (ö. 238/853) gibi kitaplarını gömen hadis-
çilerin bu davranışlarını da aynı nedenlerle gerekçelendirmiştir. Zehebî bu
nakilleri yaptıktan sonra şöyle der: “Kitap imhâ işini birçok hadisçinin yaptığı
görülmektedir. Bu onların hadisleri vicâde yoluyla nakletmeyi uygun görme-
diklerinin bir kanıtıdır.

Bu uygulamaya kullanılacak en uygun
ifade ve’dü’l-kütüb ( وأد الكتب)

58F

59 olup çokça yapıldığı için örf ve âdet haline dö-
nüşmüştür.

Bu nedenle kitaplarını imhâ eden hadisçilerin arasında Hasan-ı (ö.
110/728)60 Basrî Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)61, Dayğam b. Mâlik (ö. 180/797)62,
Bişr b. Mansûr (ö. 180/796)63, el-Muttalib b. Ziyâd (ö. 184/800)64, Yusuf b. Esbât
(ö. 195/810)65, Atâ b. Müslim el-Haffâf (ö. 190/806)66, Harsan b. Rudban (ö.
200/816)67, Bişr b. el-Hâris (ö. 227/841)68, Ahmed b. Ebi’l-Havârî (ö. 246/861)69,
Ebûbekir en-Nehavendî (ö. 330/942)70 ve Ebûbekir eş-Şiblî (ö. 334/946)71 gibi
âlimler sayılabilir.

Zühdü nedeniyle elindeki hadis kitaplarını imhâ eden mezkûr hadisçilerin
kendilerine göre makul nedenleri olabileceği, günümüzdeki ilim anlayışı ve
ortamına dayanarak o dönem âlimlerinin yazıya önem vermedikleri gibi bir
çıkarımın aşırıya kaçan bir yorum olacağı anlaşılmaktadır.

Bunlar
aşağıdaki başlıklar altında toplamak mümkündür.

2.1. Yakarak İmhâ Etme

Erken dönemlerden itibaren pek çok âlimin, muhaddisin kitaplarını yakarak
imhâ etmeleri oldukça yaygındır.77 Kitapların yakılarak imhâ edilme durumu
hicrî I. yüzyılın sonlarına doğru başlamıştır. Buna Urve b. Zübeyir’in (ö.
94/713) içinde hadislerinin olduğu kitaplarını hicrî 63/682 yılında yakması ör-
nek olarak gösterilebilir. Urve daha sonra buna pişman olarak “Kitapların şu
an elimde olması tüm ailem ve malımdan daha değerlidir” demiştir.78 Hasan-
ı Basrî (ö. 110/728) de oğlu Abdullah’tan tüm yazdığı hadisleri toplamasını
istemiş daha sonra hizmetlisinden tandırı yakıp bu kitapları yakmasını talep
etmiştir.79 Yine Ebû Ömer b. el-Âla b. Ammâr el-Mazinî (ö. 154/771) evinin
çatısında biriktirdiği defterlerini zühdünden ötürü yakmıştır.80

Ebû Süleyman ed-Dârâni (ö. 215/830) kitaplarını toplayarak tandırda yak-
mış ve “Allah’a yemin olsun ki seni yakmasaydım neredeyse ben yanacak-
tım”81 demiştir. Ebû Bekir Muhammed b. Ömer el-Cuâbi (ö. 355/946) vefat et-
tiğinde hadis kitaplarının yakılmasını vasiyet etmiştir. Yakılan kitapların 150
kadar olduğu nakledilmiştir.82 Ebû Saîd Sîrâfî (ö. 368/979) oğlu Muhammed’e
şöyle vasiyet etmiştir: “Sana bu kitapları bırakıyorum. Zaman içerisinde bun-

76 Zübeyr b. Bekkâr el-Ḳureşi, el-Aḫbâr el-muvaffaḳıyyât (Beyrut: ‘Âlemu’l-Kütüp, 1996), 275.
77 Nâsır el-Huzeymî, Ḥarḳu’l-kütüb fî’t-türâsi’l-'Arâbî, 27-28.
78 İbn S’ad, et-Ṭabaḳâtü’l-kübrâ, 9/231.

İslam ilim tarihinin dikkat çekici hadiselerinden biri de bazı ilim adamlarının
kitaplarını gömerek veyahut mağaraya atarak imhâ etmesidir. Taihte bu uy-
gulamaya (الكتب kavramı kullanılmıştır. Bu yöntem yaygın olarak kişisel (وأد
kitapların imhâsı için kullanılmıştır. Kitaplarını bu şekilde imhâ eden hadis-
çiler arasında Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ el-Basrî (ö. 154/771)83F

84 Ali b. Süley-
man, 84F

85 Atâ b. Müslim el-Haffâf (ö. 190/806)85F

86, Yusuf b. Esbât (ö. 195/810),86F

87 Ebû
Küreyb el-Hemedânî (ö. 248/862)87F

88 zikredilmektedir. İmam Şâfiî’nin ise nahiv
ilmine dair kitaplarını gömdüğü nakledilmektedir. 88F

89 Bişr b. el-Hâris el-Hafî
(ö. 227/841) elinde birçok hadis kitabı olmasına rağmen hadis rivâyet etmek
için görev almayı kendisi için iyi görmediğinden kitaplarını gömmüştür.

2.3. Yıkayarak veya Suya Atarak İmhâ Etme

Hadisçilerin kitapların yıkanması için mahvü’l-kitâbe )محوالكتابة( kavramını kul-
landıkları görülmektedir. 89F

90 Bu yöntem de genel olarak kişisel kitapları imhâ
etmek için kullanılmıştır. Hadisçiler kimi zaman kitaplarını deniz ve nehirlere
atarak kimi zaman da kâğıttan bir daha istifade etmek için yıkayarak imhâ
etmişlerdir. Tarih kaynaklarında hadis âlimlerinin eserlerini deniz ve nehir-
lere atarak imhâ ettiklerine dair birçok nakil dikkat çekmektedir. Örneğin
Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781) kişisel kütüphanesindeki kitapları, Fırat nehrine ata-
rak şöyle demiştir: “Sen ne güzel rehber idin. Hedefe ulaştıktan sonra rehbere
bağlı kalmak meşakkat, gaflet, musibet ve düşüklüktür.” 90F

91
Ahmed b. Ebi’l-Havârî (ö. 246/860) otuz yıl hadis talebinde bulunmuş

daha sonra kitaplarının tamamını denize dökmüştür.92 Kitaplarını nehre atan

83 Ḥamevî, İrşâdü’l-erîb, 4/21-22.
84 Ḥamevî, İrşâdü’l-erîb, 15/21.
85 Zehebî, Siyer, 8/248.
86 ‘Abdurraḥman b. Ebû Ḥâtim Râzi, el-Cerḥ ve’t-ta’dîl (Beyrut: Dâr-u İḥyai’t-Türâsi’l-‘Arabî,

hadis âlimlerinden biri de Ahmed b. Muhammed el-Hallâl’dır (ö. 311/923). O,
semâ edip yazdığı tüm eserlerini Dicle’ye atmıştır.93 Safiyyüddin Ahmed b.
Ömer ez-Zebedî (ö. 930/1524) hadis alanında yazdığı câmi‘ tarzı eseri istediği
gibi olmayınca suya atarak imhâ etmiştir.94

Hadisçiler su ile imhâyı bazen suyun içinde bekleterek mürekkebin çözül-
mesiyle veyahut ıslak bir bezle silerek yapmaktaydılar.95 Hadislerini yıkaya-
rak imhâ eden hadisçiler arasında Şûbe b. Haccâc (ö. 160/776), Ebû Ğâlib ez-
Zühelî (ö. 403/1013) ve Ubeyde b. Amr el-Fakîh el-Muradî el-Kûfî (ö. 72/692)
sayılmaktadır.96

2.4. Yırtarak ve Parçalayarak İmhâ Etme

Bu yöntemin kitapların imhâsında en az başvurulan yöntem olduğu dikkati
çekmektedir. Bunu yapanlar arasında Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) bulunmak-
tadır. Süfyân kitaplarını yırttıktan sonra “Keşke elim kırılsaydı da tek bir harf
yazmasaydım”97 demiştir.

Muhaddislerin kitaplarını çeşitli yöntemlerle imhâ etmesi konusu ele alın-
dıktan sonra bu uygulamanın hadis ilmi açısından etkilerine değinilmelidir.

Kûfî (ö. 96/714) ezberinden rivâyet ettiği hadislerde hata yapmış kendisi bunu
hadisleri yazmamasına bağlamıştır.106

el-Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) de “Hatadan daha uzak oluşu doğ-
ruya da yakınlığı nedeniyle hadis kitabından rivâyetin tercihi” başlığını taşı-
yan bir bab açtığı görülmektedir. Burada kitaplardan yapılan hadis rivâyeti-
nin sadece hafızadan yapılan rivâyetten üstünlüğü hakkında birçok nakiller
yapmaktadır.107

4. Kitapları İmhâ Etmenin Cerh ve Ta‘dil İlmine Etkisi

Hadis âlimleri muhaddislerin kitaplarını imhâ etmesinin hata yapmasına ne-
den olduğunu tespit ettiklerinde bunu râvi için bir cerh nedeni olarak kabul
etmişlerdir. Hadislerinin kabul edilmemesini kitaplarını imhâ etmeleriyle ge-
rekçelendirmişlerdir.

Örneğin Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933-34) Yusuf b. Esbât’ın hadisini illetli
kabul etmiş bunun nedenini de kitaplarını gömmesiyle açıklamıştır.108 İbn
Sa’d (ö. 230/845), Muhammed b. Ubeydullah el-Azremî (ö. 155/772) için çok
hadis işitip yazdığını daha sonra kitaplarını gömdüğü için kimi hadisçilerin
onun hadislerini almadığını söylemektedir.109 Yine Müemmel b. İsmail el-
Adevî’nin (ö. 206/822) kitaplarını gömdüğü için çok hata yaptığı ve sadûk de-
recesine düştüğü nakledilmektedir.110 Aynı şekilde Atâ b. Müslim el-Haffâf
(ö. 190/806)111, Selem b. Meymûn (ö. 213/829)112, Muhammed b. Muaz en-
Nehâvendî (ö. 330/942)113 gibi hadisçiler de hadis kitaplarını imhâ ettikleri için
rivâyetlerinde hata yaptıklarından cerh edilen râviler arasında sayılır. Ebû Be-
kir İbnu’l-Cuâbî (ö. 355/966) vefatından sonra kitaplarının imhâ edilmesini
vasiyet etmesi üzerine hadisçilerin bunu çirkin görmeleri ve بئسما صنع “Ne kötü
iş yaptı” 113F